
Dostosowanie przedmiotowych zasad oceniania z języka angielskiego 

dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

 

1. Uczniowie, którzy uzyskali opinię Poradni Psychologiczno-pedagogicznej o specyficznych 

potrzebach edukacyjnych  oceniani są z uwzględnieniem zaleceń poradni.  

2. Nauczyciel dostosowuje wymagania edukacyjne ucznia do jego możliwości i potrzeb 

edukacyjnych oraz psychofizycznych biorąc pod uwagę zalecenia Poradni z zastrzeżeniem,              

iż uczeń nie jest zwolniony z podejmowania prób w ramach czterech podstawowych 

sprawności językowych (czytania, mówienia, pisania, rozumienia). 

3. Uczniowie ze stwierdzoną dysfunkcją wymagają w szczególności wzmacniania poczucia 

własnej wartości, zapewnienia poczucia bezpieczeństwa oraz zwiększania motywacji do 

nauki.  

Dostosowanie obejmuje następujące obszary:  

warunki procesu dydaktycznego,  

warunki dotyczące sprawdzania wiedzy i umiejętności,  

zewnętrzną organizację nauczania 

 

Dysgrafia, dysleksja, dysortografia 

Dostosowanie wymagań w odniesieniu do formy tekstu. W przypadku, gdy nauczyciel ma 

trudności w odczytaniu pracy może poprosić ucznia o przeczytanie fragmentu tekstu lub 

odpytać go ustnie z danego materiału. Warto też prosić ucznia w miarę możliwości o pisanie 

prac przy użyciu komputera a także zapewnić więcej czasu na prace pisemne podczas lekcji. 

Ocenianiu nie podlega estetyka prac, charakter pisma tylko ich wartość merytoryczna. 

Dostosowanie wymagań wiąże się z wydłużeniem czasu na prace pisemne (w zależności od 

rodzaju pracy). Należy stosować krótkie, proste polecenia i dać uczniowi czas na ich 

przetworzenie, ewentualnie sprawdzić zrozumienie. 

Podczas odpowiedzi ustnych nauczyciel może zadawać pytania naprowadzające lub 

pomocnicze, bądź udzielić dodatkowych wskazówek. Nie wyrywać do odpowiedzi, uprzedzić 
ucznia, że będzie odpowiadać. Dawać więcej czasu na zastanowienie się oraz przypomnienie 

słówek i zwrotów. Słuchanie tekstu trzeba przeprowadzać etapowo i nie prosić ucznia                                   

z dysleksją o jednoczesne słuchanie i pisanie. Zasadą jest sprawdzanie jednej umiejętności. 

Zasady gramatyczne powinny być podane w kontekście, zwizualizowane, przećwiczone 

najpierw ustnie, a dopiero potem pisemnie. 

Pracować na mocnych stronach ucznia, stosować pozytywne wzmocnienia i udzielać 
informacji zwrotnych. W miarę możliwości prosić ucznia o przypomnienie pod koniec lekcji, 

co trzeba przygotować na kolejne zajęcia. 

Dysortografia nie uprawnia do zwolnienia ucznia z nauki ortografii i gramatyki. Uczeń 

powinien siedzieć blisko nauczyciela, ma to wpływ na zwiększenie koncentracji uwagi, 

ograniczenie bodźców rozpraszających, pozwoli na zmniejszenie ilości błędów przy 

przepisywaniu, nauczyciel ma wtedy większą kontrolę nad pracą ucznia. Oceniając prace 



pisemne nie obniża się punktacji za opuszczanie liter, ich gubienie czy też przestawianie, jeśli 
nie wpływa to na zmianę znaczenia wyrazu. Należy doceniać wysiłek włożony w opanowanie 

języka, kłaść większy nacisk na wypowiedzi ustne. 

Zespół nadpobudliwości psychoruchowej z deficytem uwagi (ADHD)  

Stosować krótkie, precyzyjne polecenia, przekazywać treści w prostej formie. Wyznaczać 
jasny cel i dzielić materiał na mniejsze partie, w miarę możliwości eliminować bodźce 

rozpraszające z otoczenia, używać jednoznacznego języka, wyjaśniać wyrazy wieloznaczne. 

Nawiązując relację z uczniem z ADHD, stosować jak najwięcej komend niewerbalnych, 

utrzymywać  kontakt wzrokowy. Sprawdzać stopień zrozumienia wprowadzanego materiału, 

zachęcać do zadawania pytań. Skupiać uwagę ucznia na tym co najważniejsze – stosować 
podkreślenia, kolory. Wzmacniać właściwe zachowania, kontrolować stopień zrozumienia 

przez ucznia czytanych bądź słuchanych przez niego poleceń i udzielać dodatkowych 

wskazówek. Przypominać o istniejących regułach, wyciągać konsekwencje, przypominać o 

samokontroli. Angażować ucznia w bardzo konkretne działania. Przypominać również o 

sprawdzianach, testach i pracy domowej. 

 

Zespół Aspergera, autyzm 

Przedstawiać nowe zagadnienia w sposób najmniej abstrakcyjny, operować konkretami,  

stosować pozytywne wzmocnienia (pochwała, zachęta). Sprawdzać wiedzę i umiejętności 

ucznia częściej w formie odpowiedzi ustnych. 

Słowa powinny być poparte rysunkami lub zdjęciami. Ćwiczenia należy tak dobierać, aby 

porządkowały słownictwo, zasady gramatyczne oraz tworzyły zbiory tematyczne. Na lekcji 

wykorzystywać więc często gry słowne, obrazkowe. Uczniowie mają możliwość pisania 

sprawdzianów, prac pisemnych w wydłużonym czasie. Na testach zaznaczać na kolorowo, 

podkreślać lub wytłuszczać najważniejsze partie polecenia, zastosować większą czcionkę                 
i zachować odstęp między liniami. Ze względu na obrazowe myślenie ucznia w zależności od 

zadania używać rysunków pomocniczych, pracować na konkretach.  

 

Uczeń z zaburzeniami funkcji słuchowo-językowych (np. słabosłyszący) 

Ważne jest zapewnienie pomieszczenia z dobrą akustyką, w razie potrzeby zamknięte okna 

posadzenie ucznia w pierwszej ławce. Nauczyciel powinien znajdować się blisko ucznia,       

gdy przekazuje informację słowną. Należy mówić do dziecka wyraźnie, używając właściwej 

intonacji. Istotne jest też wydłużenie czasu na udzielenie odpowiedzi (np. w przypadku ucznia 

jąkającego się) oraz na uczenie się nowego słownictwa, sprawdzanie czy uczeń dobrze 

zrozumiał treść polecenia, w razie potrzeby udzielanie dodatkowych wskazówek, zwiększenie 

metod wykorzystujących zmysł wzroku – pomoce wizualne (historyjki obrazkowe, ilustracje), 

unikanie zadań, w których trzeba jednocześnie słuchać i pisać. Ważne jest zapewnienie 

handoutów z tekstem, który jest słuchany, listy słownictwa. Konieczne jest aktywizowanie 

dziecka do rozmowy poprzez zadawanie prostych pytań, podtrzymywanie jego odpowiedzi, 

umowne gesty, mimika twarzy. Zapisywanie na tablicy kluczowych słów i nowych pojęć, 
pomoc w analizie treści tekstów – ukierunkowana praca z tekstem. 

 

 



 

Uczniowie z niepełnosprawnością ruchową 

Dopasowanie stołu, krzesła do potrzeb fizycznych ucznia, w razie potrzeby zapewnienie 

asystenta (osoby, która będzie pomagała w poruszaniu się lub przemieszczaniu osobie), jeśli 
niepełnosprawność wiąże się z brakiem możliwości pisania to dostarczanie materiałów 

skserowanych albo w formie audiowizualnej. Należy oceniać wkład pracy ucznia, a nie stronę 
estetyczną prac. 

 

Niepełnosprawność intelektualna w stopniu lekkim 

Dostosować wymagania programowe do możliwości ucznia z upośledzeniem w stopniu 

lekkim. Stosować ćwiczenia doskonalące szybkość i precyzyjność spostrzegania, zwracać 
szczególną uwagę na odróżnianie istotnych szczegółów, wydłużenie czasu na zrozumienie 

prezentowanych treści materiału, przekazywać treści za pomocą konkretów uwzględniając 

krótkotrwały okres koncentracji. Stosować różnego rodzaju wzmocnień,                tj. 

pochwały i zachęty, ograniczać wymagania w wypowiadaniu się na określony temat do kilku 

prostych zdań, stosować również proste polecenia. Naprowadzać podczas wypowiedzi 

ustnych poprzez pytania pomocnicze. Angażować ucznia do wypowiedzi ustnej 

uporządkowanej, formułować krótkie i precyzyjne polecenia w pracach klasowych, 

kartkówkach i testach. Odpytywać po uprzedzeniu kiedy i z czego dokładnie uczeń będzie 

pytany. Dostosować tempo wykonywanych ćwiczeń do możliwości ucznia. 

Dla uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego szczegółowe 

dostosowania wymagań edukacyjnych do indywidualnych potrzeb psychofizycznych                            

i edukacyjnych uczniów znajdują się w Indywidualnych Programach Edukacyjno-

Terapeutycznych. 

 

Praca z uczniem zdolnym 

Należy poszerzać materiał prezentowany na zajęciach, motywować do uczestnictwa                          

w konkursach  i olimpiadach, przydzielać uczniom zdolnym bardziej ambitne zadania 

podczas pracy grupowej, indywidualnej, dawać możliwość wyboru zadań i prac 

dodatkowych. Stopniowo zwiększać wymagania. W ramach pracy pozalekcyjnej uczeń 
zdolny bierze  udział w kołach zainteresowań. Różnicować stopień trudności prac klasowych  

i domowych.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

WYMAGANIA NA POSZCZEGÓLNE OCENY dla uczniów z opiniami i orzeczeniami  

 

 celujący  

Uczeń starannie i systematycznie prowadzi zeszyt. Wykonuje ćwiczenia na lekcjach i zadania 

domowe. Jest w stanie opanować znaczną większość słownictwa z danej lekcji i zna ich 

polskie odpowiedniki. Potrafi samodzielnie wykonywać ćwiczenia i zadania. Poprawnie 

czyta, raczej nie popełniając błędów w wymowie. Rozumie sens tekstów (prostych i 

złożonych), potrafi bez problemu wyszukać w nich kluczowe informacje i zapisać je.   Potrafi 

sformułować i zapisać tekst, choć mogą w nim występować drobne błędy gramatyczne, 

ortograficzne i interpunkcyjne. Wypowiada się w języku obcym na tematy z życia 

codziennego.  

bardzo dobry  

Uczeń starannie i systematycznie prowadzi zeszyt. Wykonuje ćwiczenia na lekcjach i zadania 

domowe. Jest w stanie opanować większość słownictwa z danej lekcji i zna ich polskie 

odpowiedniki. Potrafi samodzielnie wykonywać ćwiczenia i zadania. Poprawnie czyta, 

popełniając drobne błędy w wymowie. Rozumie sens tekstów (prostych i złożonych), potrafi 

wyszukać w nich kluczowe informacje i zapisać je. Potrafi sformułować i zapisać tekst, choć 
mogą w nim występować gramatyczne, ortograficzne i interpunkcyjne błędy. Wypowiada się 
w języku obcym na tematy z życia codziennego.  

dobry  

Uczeń starannie i systematycznie prowadzi zeszyt. Wykonuje ćwiczenia na lekcjach i zadania 

domowe. Jest w stanie opanować większość słownictwa z danej lekcji i zna ich polskie 

odpowiedniki. Może popełniać nieliczne błędy w pisowni. Potrafi samodzielnie wykonywać 
ćwiczenia i zadania. Popełnia nieliczne błędy gramatyczne i leksykalne. Rozumie sens 

prostych tekstów, potrafi wyszukać w nich kluczowe informacje i zapisać je. Samodzielnie 

tworzy proste teksty i wypowiedzi. Podczas czytania popełnia nieliczne błędy.  

dostateczny  

Uczeń posiada uzupełniony, systematycznie prowadzony zeszyt. Wykonuje ćwiczenia na 

lekcjach oraz zadania domowe. Jest w stanie opanować przynajmniej połowę słów z danej 

lekcji i potrafi je w miarę poprawnie wymówić, choć może popełniać błędy w pisowni. 

Potrafi podać polskie odpowiedniki poznanych obcych słów oraz dopasować obce słowa do 

ich polskich odpowiedników. Potrafi wykonywać zadania gramatyczne, bazując na 

przedstawionych przykładach. Wykonuje ćwiczenia i zadania z pomocą nauczyciela, ale też 
próbuje wykonać je samodzielnie. Popełnia liczne błędy gramatyczne i leksykalne. Potrafi 

przeczytać tekst,                    choć z licznymi błędami. Częściowo rozumie czytany tekst i 

potrafi wyszukać w nim chociaż kilka kluczowych informacji.  

dopuszczający  

Uczeń posiada zeszyt i prowadzi go systematycznie. Wykonuje ćwiczenia na lekcjach oraz 

zadnia domowe. Opanował przynajmniej kilka słów kluczowych z danej lekcji, nie potrafi ich 



właściwie zapisać, ale ich wymowa przynajmniej trochę przypomina wymowę danego słowa 

w języku obcym. Potrafi dopasować obce słowa do ich polskich odpowiedników.                           

Potrafi wykonywać ćwiczenia gramatyczne, bazując na przedstawionych przykładach                              

i schematach. Wykonuje, z pomocą nauczyciela, ćwiczenia i zadania. Popełnia błędy 

leksykalne i gramatyczne. Słabo czyta, ale stara się odczytywać tekst, a w razie dużych 

problemów z czytaniem, stara się powtarzać czytane przez nauczyciela słowa i fragmenty 

zdania.  

niedostateczny  

Uczeń nie opanował minimum wiadomości i umiejętności z języka obcego. Niechętnie 

uczestniczy w lekcjach, nie wykonuje ćwiczeń i zadań przygotowanych przez nauczyciela,    

nie prowadzi systematycznie zeszytu, nie odrabia prac domowych. 

 

 


